



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO

- * PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
- * CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO
- * COMPOSIÇÃO DE BDI
- * COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS
- * COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - BANCO DE DADOS DO SINAPI TO
- * COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - BANCO DE DADOS ORSE SE
- * COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO
JANEIRO.2024

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempresendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO

FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITARIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

BDI: 20,34%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT. S/BDI	PREÇO UNIT. C/BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS INICIAIS					14.694,56
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	2,40	309,47	372,41	893,78
1.2	SINAPI	99063	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_10/2018	M	542,18	4,87	5,86	3.177,17
1.3	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	3,00	2.942,67	3.541,20	10.623,60
2.0			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					45.519,10
2.1	ORSE	9899	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	1.228,13	13,38	16,10	19.772,89
2.2	ORSE	5069	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM RODOVIA NÃO PAVIMENTADA (CONSTRUÇÃO) DENSIDADE = 1,5 T/M3	TXKM	14.277,01	0,33	0,39	5.568,03
2.3	ORSE	11447	COMPACTAÇÃO MANUAL COM COMPACTADOR A PERCUSSÃO (SAPINHO), SEM CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO	M3	1.228,13	13,66	16,43	20.178,18
3.0			SEGURANÇA					18.521,43
3.1	SINAPI	101573	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	M2	640,88	24,02	28,90	18.521,43
4.0			MURO DE CONTENÇÃO					621.082,65
4.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	63,01	71,28	85,77	5.404,37
4.2	SINAPI	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	873,46	131,42	158,15	138.137,70
4.3	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12.603,00	12,33	14,83	186.902,49
4.4	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1.341,00	16,52	19,88	26.659,08

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO
FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

BDI: 20,34%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT. S/BDI	PREÇO UNIT. C/BDI	PREÇO TOTAL
4.5	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	236,77	559,15	672,88	159.317,80
4.6	SINAPI	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	417,50	139,26	167,58	69.964,65
4.7	SINAPI	104233	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	M2	792,34	36,39	43,79	34.696,57
TOTAL GERAL DA PLANILHA COM BDI								699.817,75
A quantia é: R\$ 699.817,75 (seiscentos e noventa e nove mil, oitocentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos).								

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempresendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO

FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITARIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	LOCALIDADE	PESO	VALOR	1º MÊS	3º MÊS	4º MÊS
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	2,10%	14.694,56	48,92% 7.188,58	25,54% 3.752,99	25,54% 3.752,99
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	6,50%	45.519,10	75,00% 34.139,33	25,00% 11.379,78	
3.0	SEGURANÇA	2,65%	18.521,43	33,00% 6.112,07	33,00% 6.112,07	34,00% 6.297,29
4.0	MURO DE CONTENÇÃO	88,75%	621.082,65	20,00% 124.216,53	40,00% 248.433,06	40,00% 248.433,06
PREÇO TOTAL C/ BDI(R\$)				171.656,51	269.677,90	258.483,34
PREÇO ACUMULADO C/ BDI (R\$)		100,00%	699.817,75	171.656,51	441.334,41	699.817,75

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0

INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÃO DO BDI - SERVIÇOS

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO
Objeto: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO
Fonte de Composição dos Preços Unitários - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

Tipo de Obra (Conforme ao Acórdão 2622/2013 - TCU):

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

ITENS	SIGLAS	% ADOTADO
Taxa de Rateio da Administração Central	AC	3,00%
Taxa de Seguro e Garantia do Empreendimento	S+G	0,80%
Taxa de Risco	R	0,97%
Taxa de Despesas Financeiras	DF	0,59%
Taxa de Lucro	L	8,02%
Taxa de Tributos	PIS (Geralmente 0,65%)	0,65%
	COFINS (Geralmente 3,00%)	3,00%
	ISS (Legislação Municipal)	1,75%
	CPRB (INSS)	0,00%
BDI COM IMPOSTO:		20,34%

FORMULA UTILIZADA:
$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)}{(1 - (CPRB + ISS + COFINS + PIS))} - 1$$

Informações do Tomador para cálculo do ISS no BDI:

Base de cálculo do ISS para este tipo de obra:

35,00% do valor da obra.

Alíquota incidente sobre a base de cálculo:

5,00%

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO
FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITARIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	36,80	36,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,90	Não incide
B2	Feriados	3,95	Não incide
B3	Auxílio-Enfermidade	0,91	0,66
B4	13º Salário	11,49	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,77	0,56
B7	Dias de Chuva	1,53	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	0,00	0,00
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
B	Total dos Encargos Sociais que recebem incidências de A	36,77	9,71
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,38	5,35
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,17	0,13
C3	Férias Indenizadas	11,88	8,62
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,53	1,83
C5	Indenização Adicional	0,62	0,45
C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A	22,58	16,38
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	13,53	3,57
D2	Reincidência de Grupo A Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,65	0,48
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	14,18	4,05
TOTAL (A+B+C+D)		110,33	66,94

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS BANCO DE DADOS - SINAPI

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO
FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITARIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	INDICE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2			131,42
SINAPI-I	1358	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM	M2	1,14600	60,33	69,13
SINAPI-I	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,16600	10,35	1,71
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	6,95200	3,62	25,16
SINAPI-I	5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,15900	20,34	3,23
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20200	20,73	4,18
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,91100	24,71	22,51
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,05000	20,37	1,01
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,23700	18,97	4,49
	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3			71,28
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,95600	18,02	71,28
	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3			559,15
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,72290	130,00	93,97
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	362,65790	0,88	319,13
SINAPI-I	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,59340	123,83	73,48
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,31170	18,02	41,65
SINAPI	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,46370	19,97	29,23
SINAPI	88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,75340	1,92	1,44
SINAPI	88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	0,71030	0,36	0,25
	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG			16,52
SINAPI-I	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	1,96650	0,22	0,43

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS BANCO DE DADOS - SINAPI

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO
FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITARIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	INDICE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,02500	23,00	0,57
SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06350	18,00	1,14
SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19450	24,89	4,84
SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	1,00000	9,54	9,54
	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG			12,33
SINAPI-I	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	0,46550	0,22	0,10
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,02500	23,00	0,57
SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02900	18,00	0,52
SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08900	24,89	2,21
SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	1,00000	8,93	8,93
	99063	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_10/2018	M			4,87
SINAPI	99061	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	UN	0,05000	97,42	4,87
	101573	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	M2			24,02
SINAPI-I	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,00960	20,00	0,19
SINAPI-I	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,19010	24,75	4,70
SINAPI-I	21138	MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 8 A 11 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA)	M	0,10860	8,70	0,94
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,56130	24,71	13,86
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,24060	18,02	4,33
	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2			139,26
SINAPI-I	34548	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 17,5* CM	M	0,42000	5,46	2,29
SINAPI-I	34555	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO APARENTE 19 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	13,60000	5,77	78,47
SINAPI-I	37395	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	CENTO	0,01000	38,74	0,38
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,01280	625,59	8,00

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS BANCO DE DADOS - SINAPI

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO
FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	INDICE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,47000	25,09	36,88
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,73500	18,02	13,24
	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2			309,47
SINAPI-I	4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,20830	5,25	16,84
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00000	250,00	250,00
SINAPI-I	5065	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	0,01130	38,70	0,43
SINAPI-I	5069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,01320	20,74	0,27
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,37290	24,71	9,21
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,11860	18,02	20,15
SINAPI	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	0,50000	25,14	12,57
	104233	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	M2			36,39
SINAPI-I	37411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	0,15810	15,42	2,43
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,02930	625,59	18,32
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,36300	25,09	9,10
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,36300	18,02	6,54

* Para a elaboração destas composições de preços unitários, foram utilizados os Bancos de Dados fornecidos pela FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023. Conforme indicações na Planilha Orçamentária Base, fornecido pelo PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO.

* As Leis Sociais adotados neste orçamento já estão incluídos no custo unitário da mão de obra, de acordo especificações dos Bancos de Dados do SINAPI que é de 110,33%

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO

FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	INDICE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	COMPOSIÇÃO 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS			2.942,67
SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,10000	19.312,83	1.931,28
SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,20000	5.056,99	1.011,39

* Para a elaboração destas composições de preços unitários, foram utilizados os Bancos de Dados fornecidos pela FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023. Conforme indicações na Planilha Orçamentária Base, fornecido pelo PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO.

* As Leis Sociais adotados neste orçamento já estão incluídos no custo unitário da mão de obra, de acordo especificações dos Bancos de Dados do SINAPI que é de 110,33%

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS BANCO DE DADOS - ORSE - SERGIPE

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO

FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITARIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	INDICE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	9899	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3			13,38
ORSE	ORSE 9897	LIMPEZA DE CAMADA VEGETAL EM JAZIDA (CONSERV)	M2	0,70000	1,36	0,95
ORSE	ORSE 9898	EXPURGO DE JAZIDA (CONSV)	M3	0,20000	6,80	1,36
ORSE-I	ORSE-I 2501	TRATOR ESTEIRA (CAT - D6M - XL - 163-6A NACIONAL 140,0 HP OU EQUIVALENTE)	H	0,02000	196,71	3,93
ORSE-I	ORSE-I 4242	MOTONIVELADORA COM ESCARIFICADOR (CAT - 120H - 0 HP OU EQUIVALENTE)	H	0,02000	138,64	2,77
ORSE-I	ORSE-I 4244	PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS CATERPILLAR - 924 G	H	0,02000	132,74	2,65
ORSE-I	ORSE-I 6671	ENCARREGADO DE PAVIMENTAÇÃO - SICRO	H	0,02000	32,30	0,64
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06000	18,02	1,08
	5069	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM RODOVIA NÃO PAVIMENTADA (CONSTRUÇÃO) DENSIDADE = 1,5 T/M3	TXKM			0,33
ORSE	ORSE 2450	CAMINHÃO BASC. 15,0T/10,0M3 (M. BENZ LK 1418 - 170,0KW OU EQUIVALENTE)	H	0,01000	33,00	0,33
	11447	COMPACTAÇÃO MANUAL COM COMPACTADOR A PERCUSSÃO (SAPINHO), SEM CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO	M3			13,66
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,72500	18,02	2,77
ORSE-I	ORSE-I 2459	CAMINHAO TANQUE 6000 L (M. BENZ - ATEGO 1418/42 - 136,0 HP OU EQUIVALENTE)	H	0,15150	69,19	10,48
ORSE-I	ORSE-I 2462	ALUGUEL DE COMPACTADOR PNEUMÁTICO (DYNAPAC - LC 71 GASOLINA - 2,5 HP)	H	0,15150	2,73	0,41

* Para a elaboração destas composições de preços unitários, foram utilizados os Bancos de Dados fornecidos pela FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITARIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023. Conforme indicações na Planilha Orçamentária Base, fornecido pelo PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO.

* As Leis Sociais adotados neste orçamento já estão incluídos no custo unitário da mão de obra, de acordo especificações dos Bancos de Dados do SINAPI que é de 110,33%

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS BANCO DE DADOS - MÃO DE OBRA DO SINAPI

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO

Objeto: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO

Fonte de Composição dos Preços Unitários - Data Base: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	ÍNDICE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			18,00
SINAPI-I	6114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	H	1,0000	12,43	12,43
SINAPI-I	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000	1,63	1,63
SINAPI-I	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000	0,57	0,57
SINAPI-I	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000	1,14	1,14
SINAPI-I	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000	0,07	0,07
SINAPI-I	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,84	0,84
SINAPI-I	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,17	1,17
SINAPI	95308	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000	0,15	0,15
	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			20,73
SINAPI-I	6117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	H	1,000000	15,26	15,26
SINAPI-I	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,000000	1,63	1,63
SINAPI-I	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,000000	0,57	0,57
SINAPI-I	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,000000	1,14	1,14
SINAPI-I	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,000000	0,07	0,07
SINAPI-I	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000000	0,49	0,49
SINAPI-I	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000000	1,34	1,34
SINAPI	95309	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000000	0,23	0,23
	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			24,89
SINAPI-I	378	ARMADOR (HORISTA)	H	1,000000	19,24	19,24
SINAPI-I	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,000000	1,63	1,63
SINAPI-I	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,000000	0,57	0,57
SINAPI-I	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,000000	1,14	1,14
SINAPI-I	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,000000	0,07	0,07
SINAPI-I	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000000	0,84	0,84
SINAPI-I	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,000000	1,17	1,17
SINAPI	95314	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,000000	0,23	0,23
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			24,71
SINAPI-I	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	1,0000	19,24	19,24

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89 | INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0 | EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS BANCO DE DADOS - MÃO DE OBRA DO SINAPI

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO

FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	ÍNDICE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SINAPI-I	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,63	1,63
SINAPI-I	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,57	0,57
SINAPI-I	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,14	1,14
SINAPI-I	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,07	0,07
SINAPI-I	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,49	0,49
SINAPI-I	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,34	1,34
SINAPI	95330	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000	0,23	0,23
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			25,09
SINAPI-I	4750	PEDREIRO (HORISTA)	H	1,0000	19,24	19,24
SINAPI-I	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,63	1,63
SINAPI-I	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,57	0,57
SINAPI-I	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,14	1,14
SINAPI-I	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,07	0,07
SINAPI-I	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,84	0,84
SINAPI-I	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,17	1,17
SINAPI	95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000	0,43	0,43
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			18,02
SINAPI-I	6111	SERVENTE DE OBRAS	H	1,0000	12,49	12,49
SINAPI-I	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,63	1,63
SINAPI-I	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,57	0,57
SINAPI-I	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,14	1,14
SINAPI-I	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,07	0,07
SINAPI-I	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,59	0,59
SINAPI-I	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	1,25	1,25
SINAPI	95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000	0,28	0,28
	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			19,97
SINAPI-I	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	1,63	1,63
SINAPI-I	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,57	0,57
SINAPI-I	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	1,14	1,14
SINAPI-I	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,07	0,07
SINAPI-I	37666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	H	1	15,60	15,60
SINAPI-I	43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,01	0,01
SINAPI-I	43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,82	0,82
SINAPI	95389	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1	0,13	0,13

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico



CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATRÁS DO NOSSO RASTRO SEMPRE UMA GRANDE OBRA.

CNPJ: 09.011.896/0001-89
INSC. ESTADUAL: 12.239.357-0

INSC. MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EDISON LOBÃO: 0128

COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS BANCO DE DADOS - MÃO DE OBRA DO SINAPI

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DE ATERRO DO BALNEÁRIO

FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	ÍNDICE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			19.312,83
SINAPI-I	40811	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	MES	1	18.730,00	18.730,00
SINAPI-I	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	215,56	215,56
SINAPI-I	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	12,89	12,89
SINAPI-I	43474	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	2,54	2,54
SINAPI-I	43498	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	133,45	133,45
SINAPI	95415	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1	218,39	218,39
	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			5.056,99
SINAPI-I	40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1	4.510,00	4.510,00
SINAPI-I	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	215,56	215,56
SINAPI-I	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	12,89	12,89
SINAPI-I	43475	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	21,49	21,49
SINAPI-I	43499	EPI - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	221,51	221,51
SINAPI	95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1	75,54	75,54

* Para a elaboração destas composições de preços unitários, foram utilizados os Bancos de Dados fornecidos pela FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS - DATA BASE: SINAPI TO - 08/2023. Conforme indicações na Planilha Orçamentária Base, fornecido pelo PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS - TO.

* As Leis Sociais adotados neste orçamento já estão incluídos no custo unitário da mão de obra, de acordo especificações dos Bancos de Dados do SINAPI que é de 110,33%

Rua Projetada B, nº 1607 - Centro - CEP: 65.928-000
Governador Edison Lobão - MA - Telefone: (99) 3526 - 1458
E-mail: campoalegreempreendimentos@hotmail.com

FRANKLIM LIMA DA ROCHA
ENG. CIVIL CREA Nº 1100614532
Responsável Técnico